

**Kādai būt Kuldīgai?****EDGARS ZALĀNS,**  
Kuldīgas pilsētas  
Domes priekšsēdētājs

Esam aizvadījuši trīs rosinošas un auglīgas priekšlasījumu un diskusiju dienas starptautiskajā konferencē “Tilts Kuldīgai – tilts uz pasauli”. Tajā ap 40 kultūras mantojuma, tūrisma un sabied-

risko attiecību ekspertu no Latvijas, Igaunijas, Lielbritānijas, Spānijas, Zviedrijas, Horvātijas un Nīderlandes mums, kuldīdzniekiem, atgādināja par mūsu pilsētas vērtībām, kam ikdienas steigā mēdzam paiet garām.

Ventas rumba, masīvais velju tilts, Alekšupīte un tās ūdenskritums, senais ielu un laukumu tīkls, sarkanie kārņiņu jumti, vējrāži un citas autentiskas detaļas piešķir Kuldīgai senatnīgu gaisotni. Kuldīgas vecpilsēta Ventas senlejā ir neatkārtojams vienots ansamblis, kādam līdzīga nav ne Latvijā, ne citviet Eiropā. Bet Kuldīgu vēl īpašāku padara tas, ka mūsu vecpilsēta ir dzīva pilsēta ar augstu autentiskumu un vietai piederīgiem cilvēkiem. Bez rosīgajiem kuldīdzniekiem, kuri apzinās un izprot savas pilsētas unikalitāti, vecpilsēta būtu kā nedzīvs muzejs. Tas, ar kādām domām un sapņiem esam ieslēguši Kuldīgu dziļi sirdī, ar kādu lepnumu par savu pilsētu stāstām svešiniekiem un cik laipni uzņemam viesus, – arī tas ir stāsts par Kuldīgu.

Svarīgs ir arī šo sapņu piepildījums. Ikviens būs pamanījis, ka šovasar uzsākta masīvā velju tilta rekonstrukcija, savukārt nākamgad sāks ūdensvada un kanalizācijas sistēmas un centrālās siltumapgādes ierīkošanu lielā daļā vecpilsētas. Es aicinu kuldīdzniekus ar izpratni izturēties pret neērtībām, kas radušās galvenokārt Pārventas iedzīvotājiem tilta restaurācijas un Lietuvas kinostudijas filmēšanas dēļ. Lai šodienas traucēklis satiksmē ar pilsētas centru neaizēno prieku par kuldīdznieku sapņa piepildījumu: mūsu pilsētas un visas Latvijas simbola – sarkano ķieģeļu tilta – atjaunošanu.

Vēl gribu uzsvērt, ka Domes centieni iekļaut “Kuldīgas vecpilsētu Ventas senlejā” UNESCO Pasaules kultūras mantojuma sarakstā nav mūsu pašmērķis, bet gan līdzeklis – kā apzināties un izprast mūsu pilsētas unikalitāti, būt saudzīgiem pret tās vērtībām. Un mums, politiķiem, jāgādā, lai šie centieni būtu saprotami un pieņemami arī kuldīdzniekiem. Jo pilsēta vispirms ir tās iedzīvotāji, viņu vēlnes un sapņi. Lai uzzinātu iedzīvotāju viedokli, šovasar Dome veica aptauju, kas rāda, ka kuldīdznieki apzinās savas pilsētas īpašo vērtību, jūtas tai piederīgi – par to liecina daudzie ierosinājumi, kā padarīt vecpilsētas vidi dzīvāku un atraktīvāku.

**«Tilts Kuldīgai – tilts uz pasauli»****11. septembra vakars. Rātslaukumā tikko atklāta UNESCO plāksne. Ar tās saturu iepazīstas kuldīdznieki un pilsētas viesi.**

**LR kultūras ministres Helēnas Demakovas laba vēlējumi, atklājot UNESCO plāksni Rātslaukuma bruģakmenī, plašās Latvijā rezidējošo vēstnieku delegācijas neviltošs Kuldīgas vecpilsētas apbrīns, vairāk nekā 40 Latvijas un ārvalstu ekspertu ieteikumi Domei un kuldīdzniekiem – tāds ir starptautiskās konferences “Tilts Kuldīgai – tilts uz pasauli” pienesums vienā teikumā.**

Konference rosinājusi pašvaldību vēl mērķtiecīgāk un aktīvāk darboties Kuldīgas vērtības apzināšanā un popularizēšanā. Pēc konferences darba grupa Kuldīgas Domes priekšsēdētāja Edgara Zalāna vadībā uzsākusi konsultācijas ar Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas vadītāju Juri Dambi par iespēju izcelt kādu no Kuldīgas vērtībām – piesakot to Eiropas kultūras mantojuma zīmei. Šogad Eiropas kultūras mantojuma zīme

piešķirta Rundāles pilij un Rīgas vēsturiskā centra panorāmai un siluetai. Tāpat vēl daudz darāmā, lai sagatavotu pieņemumu UNESCO Pasaules mantojuma sarakstam, kā zināms, pašlaik “Kuldīgas vecpilsēta Ventas senlejā” ir iekļauta UNESCO Pasaules mantojuma Latvijas pagaidu sarakstā.

Preses konferencē nacionālajiem medijiem Rīgā kultūras ministre H. Demakova atgādināja, ka UNESCO sarakstam piemīt īpaša kvalitātes garantija un kuldīdznieku centieni ceļā uz to ir ļoti apsveicami. Vēl ministre vēlēja, lai pēc jaunā Kuldīgas novada izveides fokuss uz vecpilsētu neatslābtu. “Svarīgi nepārvērst Kuldīgu par viesnīcu pilsētiņu, bet būt atvērtiem visiem, kuri vēlas redzēt ko vairāk,” – tāds arī ir ministres ieteikums.

Savukārt UNESCO Latvijas Nacionālās komitejas ģenerālsēkretārs Rolands Ozols runāja par trim galvenajām Kuldīgas

vērtībām. Viņaprāt, mūsu pilsēta ir pēdējā Baltijas mazpilsētu pērle ar izcilu retumu – 17.–19. gadsimta apbūvi, mēs esam bagāti ar kārņiņu jumtu ainavu un dzīvu vecpilsētas vidi.

Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas vadītājs J. Dambis aicināja kuldīdzniekus apzināties gan pilsētas īpašās vērtības, gan arī to, kas traucē saglabāt kultūrvēsturisko mantojumu, un vienlaikus domāt par kvalitātiem, kas jārada no jauna.

Latvijas institūta direktors Ojārs Kalniņš atgādināja, ka “tas, ko dara cilvēki Kuldīgā, arī veido valsts tēlu”, jo valsts tēls – tās nav tikai reklāmas par Latviju, bet gan mūsu attieksme pret sevi, savu pilsētu un tās unikālajām vērtībām.

Ar konferences prezentācijām var iepazīties portālā [www.unesco-kuldiga.lv](http://www.unesco-kuldiga.lv), par konferenci taps video filma un izdevums, ko Dome dāvinās skolām un bibliotēkai.

**ŠAJĀ NUMURĀ:****KULDĪZDNIEKI PAR VECPILSĒTU 4. LPP.****TILTS SLĒGTS RESTAURĀCIJAI 4. LPP.****NOSLĒDZIES SIMPOZIJS 2. LPP.**

## ĪSUMĀ

## Pateicas par mūža ieguldījumu

Vairāk nekā 60 pensionētie, nestrādājošie pedagogi saņēma Kuldīgas Domes ielūgumu uz svinīgu pēcpusdienu Kuldīgas Kultūras centrā 18.septembrī. Kuldīgas Domes priekšsēdētājs Edgars Zalāns teica sirsnīgus pateicības vārdus un pasniedza ziedus skolotājiem, kas izglītojuši vairākus kuldīdznieku paaudzes. Viņš uzsvēra skolotāja personības nozīmi bērnu audzināšanā, sakot, ka mūsdienīgi mācību līdzekļi nevar aizstāt skolotāja aizrautību un radošu garu. Ar Imanta Kalniņa melodijām pedagogus priecēja dziedātājs Uģis Roze. Tradīcija godināt pensionētos, nestrādājošos pedagogus Kuldīgā tika iedibināta pagājušajā gadā.

## Noslēdzies sinagogas simpozijijs

Rekonstruējot bijušo sinagogu par Kuldīgas galveno bibliotēku, ir jāatrod veids, kā godpilni atcerēties ebreju vēsturi pilsētā – ar šādu atziņu septembra sākumā Kuldīgā tika aizvadīts starptautisks simpozijijs, ko rīkoja organizācija "Buero Schwimmer" (Berlīne) sadarbībā ar Kuldīgas Domi, Latvijas Ebreju draudzi un kopienu padomi un Konrāda Adenauera fondu. Bijušajā sinagogā jābūt iekārtotai vietai pārdomām – vietai, kur izrādīt cieņu ebreju upuriem, jo sinagoga ir ne tikai četras sienas, šī vieta runā arī par to, ka Kuldīgā vairs nav ebreju kopienas, uzsvēra simpozijijs dalībnieki, starp kuriem bija arī Kuldīgas ebreju pēcteči. Ar simpozijijs nobeiguma dokumentu var iepazīties internetā: [www.buero-schwimmer.de](http://www.buero-schwimmer.de).

Par iespējamo sinagogas pārbūvi Dome lems pēc tam, kad ar simpozijijs rezultātiem pašvaldības vadītājs Edgars Zalāns būs iepazīstinājis Latvijas Ebreju draudzi un kopienu padomes priekšsēdi Arkādiju Suharenko, kurš iepriekš izteicis atbalstu kuldīdznieku iecerei sinagogā ierīkot pilsētas bibliotēku.

Kuldīgas Ebreju kopienas saknes sniedzas 17.gs. Kopienai plaukstot, 19.gs. beigās ebreji veidoja aptuveni 30% pilsētas iedzīvotāju. 1941.gada vasarā Kuldīgas Ebreju kopiena tika iznīcināta.

## Apkures sezona var sākties

Iestājoties rudens drēgnumam, pašvaldības SIA "Kuldīgas siltumtīkli" namu apsaimniekotājiem piedāvā piegādāt mājokļiem siltumu un silto ūdeni. Kad katrā konkrētā namā vai iestādē tiek uzsākta apkures sezona, to izlemj tās apsaimniekotājs, atgādina SIA "Kuldīgas siltumtīkli" valdes priekšsēdētājs Valdis Danenbergs. Šajā sezonā siltumenerģiju sāks ražot arī jaunā katlumāja Parka ielā, ko pašvaldība būvē ar Eiropas Savienības finansālu atbalstu.

Pašlaik jaunbūve tiek darbināta izmēģinājuma režīmā. Tāpat centralizētajā siltumapgādes sistēmā tiek iekļautas šovasar izbūvētās jaunās siltumtrases. To būvniecība vairākos posmos vecpilsētā nākamavasār tiks turpināta. Dome šim mērķim ieguvusi Eiropas Reģionālā attīstības fonda atbalstu. Projekts "Kuldīgas pilsētas centralizētās siltumapgādes sistēmas rekonstrukcija" ļaus rekonstruēt vecās siltumtrases un izbūvēt jaunas 4206 m garumā.

## «ELVI/Kuldīga» mērķē uz medaļām

Uzsākot jauno sezonu, SK "ELVI/Kuldīga" volejbola komandas sastāvs papildināts ar vairākiem jauniem spēlētājiem, plānots cīnīties par medaļām vairākos turnīros, kā arī, iesildoties sezonai, rīkot tradicionālās starptautiskās sacensības "ELVI kausis – 2007".

"Ņemot vērā sasniegumus aizvadītajā sezonā un nopietno sagatavošanās darbu starp sezonām, prognozējam, ka šajā sezonā "Schenker" līgā cīnīsimies par medaļām, arī Latvijas čempionātā un Latvijas kausa izcīņā plānojam spēlēt finālā," norāda komandas treneris Andris Šmēdiņš.

Komandu nesēn papildinājuši arī vairāki jauni spēlētāji – Vjačeslavs Grimailovs un Ēriks Baiks, kas "ELVI/Kuldīga" pievienojušies no Tartu (Igaunija) komandas, kā arī Gatis Vanags no SK "Rīga". Sporta kluba vadītāji vienojušies arī ar 1.tempa uzbrucēju Ilmāru Balodi par spēlētānu SK "ELVI/Kuldīga" komandā. Līgums noslēgts uz divām sezonām. I.Balodis iepriekšējo sezonu aizvadījis Kiprā un vairākas sezonas bijis VK "Falk Parnu" komandas spēlētājs. Komandas sastāvā būs arī Ukrainas superlīgā uzvarējušās komandas "Lokomotiv" (Harkova, Ukraina) spēlētājs Andrejs Ievčenko.

Arī šogad 21.–22. septembrī Kuldīgā norisinājās "ELVI kausa" izcīņa volejbolā – starptautiskās sacensības vīriešu komandām, kurās līdz ar SK "ELVI/Kuldīga" komandu piedalījās arī "Stroitel" (Baltkrievija, Minska), "Vilnius" (Lietuva, Viļņa) un SK "Cēsus alus", informē SK "ELVI/Kuldīga" valdes loceklis Indulis Laškova.

"ELVI" ir īpašs prieks un gods jau ceturto sezonu atbalstīt "ELVI/Kuldīga" volejbola komandu, kas ir nacionāla mēroga profesionāļu komandu. Tas ir vēl viens apliecinājums tam, ko spēj savējie – sākot kā vietējā Kuldīgas komanda, spēlētāji dažu gadu laikā attīstījušies līdz



"Kuldīgas Dome ir labs piemērs sporta atbalstīšanā citām pašvaldībām," – tā SK "ELVI/Kuldīga" volejbola komandas preses konferencē sacīja Latvijas Volejbola federācijas viceprezidents Arnis Veisbārdis (pirmais no labās). Viņš arī uzslavēja mūsu komandas apņēmību cīnīties par godalgotām vietām "Schenker" līgā.



SK "ELVI/Kuldīga" preses konferencē pirms 2007.–2008. gada sezonas nacionālo mediju žurnālisti tika iepazīstināti ar jaunajiem komandas spēlētājiem Vjačeslavu Grimailovu (no kreisās), Gati Vanagu un Ēriku Baiku.

nopietna līmeņa komandai. Savējie – SK "ELVI/Kuldīga" volejbola komanda popularizē arī Kuldīgas pilsētas vārdu, par ko lepojas gan komandas atbalstītāji, gan vietējie iedzīvotāji," uzsvēra veikalu tīkla "ELVI" partnera SIA "Linde pārtika" īpašnieks Kaspars Bergmanis.

"Vienmēr esam centušies atbalstīt sportistus, kuru sasniegumi ļauj izskanēt Kuldīgas vārdam, tāpēc par SK "ELVI/Kuldīga" volejbola komandas panākumiem nacionālā līmenī ir sevišķs gandarījums," skaidro Kuldīgas Domes priekšsēdētājs Edgars Zalāns.

## Pateicība

Kuldīgas pilsētas Dome pateicas visiem, kas atbalstīja starptautiskās konferences "Tilts Kuldīgā – tilts uz pasauli" sarīkošanu:

LR Kultūras ministrijai (Helēnai Demakovai), Latvijas institūtam (Ojāram Kalniņam), UNESCO Latvijas Nacionālajai komitejai (Rolandam Ozolam), Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijai (Jurim Dambim), Fridriha Eberta fondam, Valsts kultūrkapitāla fondam, Ziemeļvalstu Ministru padomei, Eiropas Reģionālās attīstības fondam, "SEB Dzīvības apdrošināšanai", Kurzemes plānošanas reģiona Eiropas Savienības struktūrfondu informācijas centram, SIA "Veduta", SIA "Rito", "Kurzemes Radio", laikrakstam "Diena", Kuldīgas



rajona laikrakstam "Kurzemnieks",

Kuldīgas Kultūras centram, Kuldīgas novada muzejam, Kuldīgas Attīstības aģentūrai, Kuldīgas rajona Padomei, Kuldīgas Tūrisma informācijas centram, SIA "Kuldīgas Komunālie pakalpojumi", Kristapam Pētersonam, Annai Orniņai, Ingai Pūcei, Amandai Bergai, Inesei Slūcai, Inesei Burbei, Ievai Kalniņai, Ligitai Pudžai, Imantam Strazdiņam, kamerkorim "Rāte", jauniešu teātrim "Focus", Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību skolai, īpaši Inai Ozolai, Kuldīgas Centra vidusskolai, īpaši 12.m klasei un audzinātājam Silvijai Hercai, angļu valodas

skolotājam Līgai Lapsai, V.Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijai, Kuldīgas 2.vidusskolai, PII "Taurenītis" un SPII "Bitīte", Sv. Annas baznīcas draudzei, Sv.Katrīnas baznīcas draudzei, SIA "AVA", SIA "AV Stils", SIA "Metālmāksla", ziedu salonam "Tonis", SIA "Grosmaņi", SIA "Reitera nams", SIA "KIKLIN", SIA "Tipogrāfija Universums A", SIA "Kuldīgas RPB", SIA "ZAKSI", viesnīcai "Jāņa nams", viesnīcai "Aleksis", "Hotel Kolonna Kuldīga", restorānam "Metropole", kafējnīcai "Pagrabīšs", bistro "Elvi", Skrundas arodvidusskolai, Kuldīgas Rotari klubam, z/s "Sūrupes", laikraksta "Diena" žurnālistam Jānim Tropam, laikraksta "Latvijas Avīze" žurnālistei Dainai Veško, TV "Dzintare", Latvijas Radio korespondentei Ingai Ozolai, LTV1 raidījuma "100 g kultūras" veidotājiem un visiem, kam rūpēja mūsu pilsētas labā slava.

## Paziņojums par Kuldīgas pilsētas teritorijas plānojuma grozījumu un saistošo noteikumu apstiprināšanu

Kuldīgas pilsētas Dome paziņo, ka ar 2007.gada 30.augusta lēmumu (Nr.10 p.57) ir apstiprināti Kuldīgas pilsētas teritorijas plānojuma grozījumi.

Kuldīgas pilsētas teritorijas plānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi ir izdoti kā saistošie noteikumi

Nr.2007/8 "Kuldīgas rajona Kuldīgas pilsētas teritorijas plānojuma grozījumi".

Ar apstiprināto teritorijas plānojumu un saistošajiem noteikumiem var iepazīties [www.kuldiga.lv](http://www.kuldiga.lv) vai Kuldīgas pilsētas Domē Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, 1.stāvā, katru darba dienu pašvaldības darba laikā.



